
 

 
ACTA DE CONSOLIDACION DEL INFORME DE EVALUACION INVITACIÓN PRIVADA NO. 04 DE 2019 

 
 

SUMINISTRO DE TONER, PAPELERÍA E IMPLEMENTOS DE OFICINA PARA LA LOTERIA DE 
MEDELLÍN.  

 
1. FUNDAMENTO LEGAL 
 
El presente proceso de selección encuentra su fundamento legal en el Acuerdo 05 de 2018, mediante el cual se adopta el 
Manual de Contratación de la Entidad, en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, y demás normas civiles y comerciales 
vigentes sobre la materia, las cuales hacen parte integrante, para todos los efectos legales del Pliego de Condiciones y del 
Informe de verificación y los contratos que se suscriban. 
 
2. PROCEDIMIENTO 
A. Mediante la Resolución 99 de 2019, se ordenó la apertura de la Invitación Privada 04 de 2019 
B. La Publicación del Pliego de Condiciones se realizó en la página web de la Entidad. 

 
3. RECEPCIÓN DE OFERTAS 
 
La recepción de ofertas, se realizó, hasta el 29 de marzo de 2019, en la Oficina de la Secretaria general 
 
En la fecha y hora indicadas, se presentaron las siguientes ofertas: DIPARCO SAS PAPELERÍA EL PUNTO SAS.   

 
4. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE CAPACIDAD JURÍDICA. 

 
JUAN ESTEBAN ARBOLEDA JIMENEZ, Secretario General de la Lotería de Medellín, presenta el informe 
correspondiente a la verificación de requisitos habilitantes de contenido jurídico, así: 
 

REQUISITO DIPARCO OBSERVACIONES EL PUNTO  OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

cumple   cumple   

Declaración de estar exento de 
Inhabilidades e Incompatibilidades 

cumple   cumple   

Certificado de Existencia y 
Representación Legal 

cumple   cumple   

Fotocopia de la cédula de ciudadanía cumple   cumple   

Certificación sobre el cumplimiento 
de las obligaciones al Sistema de 

Seguridad Social y Aportes 
Parafiscales 

cumple   cumple   

RUT (actualizado): 
cumple 

  cumple   

garantía de seriedad de la propuesta 

no cumple  

La vigencia de la 

garantía debe ser 29-06-

19 y la que aporta es 

hasta el 15-06-19.  cumple   

 
 



 

 
5. CALIFICACION FINANCIERA 

 

  RANGO PAPELERIA EL PUNTO SAS DIPARCO SAS 

CAPACIDAD FINANCIERA           

Indicador de liquidez Mayor o igual a 1.5 2.1 CUMPLE 1.7 CUMPLE 

Índice de endeudamiento Menor o igual al 70% 53% CUMPLE 70% CUMPLE 
Razón de cobertura de 
intereses Mayor o igual a  2 10 CUMPLE 2 CUMPLE 

Rentabilidad del Patrimonio Mayor o igual a 10% 21% CUMPLE 19% CUMPLE 

Rentabilidad del Activo Mayor o igual a 5% 10% CUMPLE 6% CUMPLE 

  

 
6. 

 
CALIFICACION TÉCNICA,  EXPERIENCIA Y PROPUESTA ECONOMICA  

 

PAPELERÍA EL PUNTO S.A.S 
EMPRESA PÚBLICA O 
PRIVADA CONTRATANTE  

OBJETO CONTRATO DURACIÓN CONTRATO VALOR 
CONTRATO 

 
Universidad de Antioquia 

Suministro de materia de papelería, 
útiles de oficina, tóner, cinta para 
maquinas de escribir  

del 8/09/2016 al 
08/02/2017: 5 meses  

 
$ 385.410.812 

 
Logisalud 

Suministro de productos de oficina, 
para las diferentes dependencias de 
logisalud s.a.s  

3/01/2017 al 31/12/2017: 
11 meses 27 días  

 
$ 399.226.545 

 
Alcaldía de Envigado 

Suministro de papelería ,aseo y 
cafetería para todas las dependencias 
de la alcaldía municipal 

21/03/2017  al 
15/12/2017: 8 meses 24 
días 

 
$ 398.304.420 

 

 

DIPARCO S.A.S 
EMPRESA PÚBLICA O 
PRIVADA CONTRATANTE  

OBJETO CONTRATO VIGENCIA DEL 
CONTRATO 

VALOR 
CONTRATO 

Lotería de Medellín  Suministro de Tóner originales para las 
impresoras de la entidad  

22/01/2018 al 
31/12/2018: 11 meses 9 

días 

$ 35.060.000 

Universidad Nacional de 
Colombia sede Medellín  

Compra de repuestos, elementos de  
mantenimiento y reparación de 
computadores de escritorios y 
portátiles.  

 
30/11/2018: 1 mes 

 
$ 20.171.051 

 
Grupo Réditos 

Compra de equipos completos core, 
impresoras térmicas Epson, Lector 
Biométrico Digital Personal, Ups, Cpu 
Ru Smart. 

 
03/12/2018: 1 mes 

 
$ 209.452.946 

 

Como resultado de la presente verificación de requisitos habilitantes, se tiene que la compañía PAPELERÍA 
EL PUNTO SAS, cumple con los requisitos exigidos para ser calificada como HABILITADA dentro del 
proceso. 
El proponente DIPARCO SAS, presentó garantía de seriedad de la oferta, la cual debe subsanar en la 
vigencia de la misma, si así bien lo considera,  para ello se le dio plazo hasta el 10 de abril de 2019 a las 12 
horas.  



 

 
 
Propuesta Económica: 

 
PROVEEDOR 

  
PUNTAJE VALOR PROPUESTA 

PAPELERÍA EL PUNTO SAS $12.006.701 1.000 

DIPARCO SAS $12.916.890 0 
 

 

8. TRASLADO INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 
El presente informe queda a disposición desde su publicación hasta el 05 de abril de  2019, con el fin que los interesados 
presenten las observaciones que estimen pertinentes 
 
El sitio donde se pueden radicar las observaciones será en el archivo central de la Entidad y llevarlos personalmente a la 
Oficina de la Secretaría General de la Lotería de Medellín o al correo electrónico lfvalencia@loteriademedellin.com.co 
 

 
Dada en Medellín el 03 de abril de 2019,  
 

Original firmado 
 
JUAN ESTEBAN ARBOLEDA JIMÉNEZ   JUAN ALBERTO GARCÍA GARCÍA 
Secretario General        Subgerente Financiero   

 
 

 
LUZ MARINA AVENDAÑO LOPERA  XIOMARA PALACIOS VARGAS 
Profesional Universitaria    Almacenista General 
 
 
 
LUIS FERNANDO VALENCIA BARREIRO 
Profesional universitario 


